(&) ita furenti, quemadmodum diximus, nuntium miserit, culpa  
sua nuptias esse diremtas. Quid enim tam humanum est, quam  
ut fortuitis casibus mulieris maritum, vel uxorem viri, participem  
esse? Sin autem tantus furor est, ita ferox, ita perniciosus, ut sanita-  
tis nulla spes superstit, circa ministros terribilis; & forsitan altera  
persona vel propter savitiam furoris, vel, quia liberos non habet,  
procreanda sobolis cupidine tenta est: licentia erit compoti men-  
tis personæ, furenti nuntium mittere: ut nullius culpa videatur esse  
matrimonium dissolutum, neque in damnum alterutra pars incidat.

§. 8. Sin autem, in fœvissimo furore muliere constituta, maritus  
dirimere quidem matrimonium calliditate non vult, spernit autem  
infelicitatem uxoris, & non ad eam flectitur, nullamque ei compe-  
tentem curam inferre manifestissimus est; sed abutitur dotem: tunc  
licentiam habeat vel curator furiosæ, vel cognati, adire iudicem  
competentem, quatenus necessitas imponatur marito, omnem talem  
mulieris sustentationem sufferre, & alimenta præstare, & medicinæ  
ejus succurrere, & nihil prætermitti, quæ maritum uxori adferre decet,  
secundum dotis quantitatem. Sin vero dotem ita dissipaturus ita ma-  
nifestus est, ut non hominem frugi oportet, tunc dotem sequestrari,  
quatenus ex ea mulier competens habeat solatium una cum sua fa-  
milia: partibus videlicet dotalibus, quæ inter eos ab initio nuptiarum  
inita fuerint, in suo statu durantibus, & alterius expectantibus sani-  
tatem, aut mortis eventum. §. 9. Item pater furiosæ utiliter inten-  
dere, sibi filiave sua reddi dotem, potest: quamvis enim furiosæ nunti-  
um mittere non possit, patrem tamen ejus posse certum est. §. 10. Si  
solutio matrimonio pater furiosus sit, curator ejus, voluntate filia,  
dotem petere poterit: aut, si curatoris copia non sit, agere filia per-  
mittendum erit, caverique oportebit de rato. §. 11. Idem decer-  
nendum est, & si ab hostibus captus sit pater, puellæ dandam actio-  
nem de dote repetenda. §. 12. Transgrediamur nunc ad hunc ar-  
ticulum, ut quæramus, adversus quos competit de dote actio? Et ad-  
versus ipsum maritum competere, palam est: sive ipsi dos data sit,  
sive alii ex voluntate mariti, vel subiecto juri ejus, vel non subiecto.  
† Sed si filiafamilias sit maritus, & dos focero data sit, adversus  
focerum agatur. Plane si filio data sit, si quidem jussu foceri, adhuc  
absolute focer tenebitur, quod si filio data sit non jussu patris, Sabi-  
nus & Cassius responderunt, nihilominus cum patre agi oportere:  
videri enim ad eum pervenisse dotem, penes quem est peculium.  
sufficit autem ad id damnari eum, quod est in peculio, vel si quid  
in rem patris versum est. Sin autem focero dotem dederit, cum ma-  
rito non poterit experiri, nisi patri heres extiterit. §. 13. Si mu-  
lier in conditione mariti erraverit, putaveritque esse liberum, cum  
servus esset: concedi oportet quasi privilegium in bonis viri mulie-  
ri, videlicet ut, si sint & alii creditores, hæc præferatur circa de pe-  
culio actionem. & si forte dominò aliquid debeat servus, non præ-  
feratur mulier, nisi in his tantum rebus, quæ vel in dote datæ sunt,  
vel ex dote comparatæ; quasi & hæc dotalis sint.